



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE - FRIE - DANSKE

Nº 9

JUNI 1944

3. Aarg.

BYDER VORE ALLIEREDE VENNER VELKOMMEN



INVASIONSNUMMER



De, der leder det engelsk-amerikanske Storangreb paa Europa, hvis Maal er de undertrykte Landes Befrielse og Nazismens Undergang. Vort Billede er taget i General Eisenhowers Hovedkvarter et Sted i Syd-England. Forrest i Midten sidder den Øverstkommanderende, General Dwight D. Eisenhower. Til højre paa Billedet sidder General Bernhard Montgomery og til venstre: Luftmarskal Arthur Tedder. Bagved ses staaende fra venstre: General Omar N. Bradley, Admiral B. Ramsay, Luftmarskal T. Leigh Mallory og General Walter Bedell Smith.



Invasionen blev indledet med Landsætningen af store Faldskærmsjager-Afdelinger mellem Seines og Ornes Mundingsomraader, i Isigny-Carentan-Omraadet og ved Barfleur paa Normandiets Nordøstkyst. Her er et Billede af nogle af disse raske Faldskærms-Gutter, der i en Transportmaskine er paa Vej til Invasionsomraadet.

TO OUR FRIENDS, THE ALLIED SOLDIERS!

Til vore Venner, de allierede Soldater!

Denmarks patriots send this message of goodwill to the allied armies at the start of the invasion

Now the invasion has begun, we, the Danish patriots send our greetings to you, our friends, the allied soldiers. We praise your courage, and we know that led by your generals, in whom we have the utmost confidence, you will carry out the great task, you have ahead of you: of liberating Europe from the Nazi hordes.

Here in Denmark - like the rest of occupied Europe's patriots - we have to the best of our ability made preparations for giving you all our help in the fight against our common enemy when it becomes our country's turn.

We are not many, but on the other hand we know, that as good as the whole of the population of Denmark are willing to sacrifice everything to help the invasion troops to continue and end the fight, which Denmark's patriots have carried on during the hard years, the occupation has lasted. The youth of Denmark are waiting for the chance to drive the hated enemy out of our country side by side with the allied soldiers.

Long live the allies!

Long live a free Denmark!

Somewhere in Denmark, June 1944

The free Danes

En Hilsen fra Danmarks Hjemmefront ved Invasionens Start.

Ved Invasionens Start hilser og hylder den danske Hjemmefront vore Venner, de allierede Soldater. Vi priser jeres Heltemod, og vi er overbeviste om, at I under Ledelse af jeres prøvede Generaler, som vi alle nærer den mest ubetingede Tillid til, vil løse den store Opgave, som I har sat jer at befri Europa for Nazismens Horder.

Vi har her i Danmark - i Lighed med Patrioter i de andre undertrykte Lande - af bedste Evne forberedt os paa at yde al vor Hjælp i Kampen mod vor fælles Fjende, naar vort Fædreland direkte bliver berørt af Krigshandlinger.

Vi er ganske vist kun en lille Skare, men vi ved til Gengæld, at praktisk talt hele Danmarks Befolkning er villig til at ofre alt for i aktiv Hjælp til Invasionstropperne at fortsætte og afslutte den Kamp, som Hjemmefronten har ført igennem Besættelsens tunge Aar. Ikke mindst brænder Danmarks Ungdom efter at faa Lov til Skulder ved Skulder med de tapre allierede Soldater at fejre den forhadte Fjende ud af vort Land.

Leve de Allierede!

Leve et frit Danmark!

Et eller andet Sted i Danmark, Juni 1944

De frie Danske

Politiet, Politikerne og Embedsmændene svarede NEJ til

Dr. Bests Krav om dansk Politi som Sabotagevagter !!

Det tyske Militær ønske Ro og Gaar derfor imod Dr. Bests Planer.

I Midten af Maj Maaned fremsatte Dr. Best Krav om, at dansk Politi skulde tage aktivt Del i Bestræbelserne for at bekæmpe Frihedsbevægelsen - eller ogsaa finde sig i at blive reduceret til Fredsstyrke - altsaa gaa ned fra 9821 Mand til 3537 Mand. Nøjere betegnet gik Kravet ud paa, at dansk Politi skulde overtage Bevogtningen af 57 Virksomheder, der arbejder for Tyskerne. Skønt Dr. Best under Forhandlingerne lod Danskerne vide underhaanden, at et NEJ kunde komme til at betyde, at Schalburg-Polk, hjemkaldte S.S.-Soldater samt en Styrke norske Hird-Polk, overtog Politimagten her i Landet, vedtog samtlige Politiorganisationer at svare NEJ til det tyske Krav. I Politiets Redegørelse til Justitsministeriet hedder det bl.a. klart og tydeligt: "Da de i Fortegnelsen omhandlede Virksomheder alle i større eller mindre Omfang arbejder i den tyske Værnemagts Interesse, vil store Dele af Befolkningen opfatte Politiets Beskyttelse som en unneutral Handling, der alene favoriserer den ene af de krigsførende Parter, og som derfor maa falde udenfor, hvad dansk Politi kan beskæftige sig med". -- Dette Standpunkt tiltraadte derefter Politikerne og endelig overrakte Departementcheferne det definitive NEJ til Dr. Best den 3. Juni. Og nu spekulerer han over, hvad der derefter skal ske. Det siges dog med Bestenighed, at Værnemagten er imod Hr. Best's Politiplaner, da det tyske Militær ønsker Roen opretholdt længst muligt.

HELT IGENNEM DANSK ARBEJDE.

Denne Udgave af "De frie Danske"-Invasionsnumret - udsendes i et Rekord-Oplag, der er en Garanti for, at flere hundred tusind Danske vil have Lejlighed til at læse det. Vi gør-paa given Foranledning-paaany opmærksom paa, at Bladet helt igennem fremstilles her i Landet. Altsaa alt Cliche-Bogtryk og Duplikeringsarbejde er og har altid været dansk Arbejde helt igennem!! Og for at undgaa enhver Misforstaaelse lad os da ogsaa nævne, at Pengene til Udgivelsen af "De frie Danske" udelukkende stammer fra Patrioter indenfor Landets Grænser. Vi har altid sagt NEJ TAK til venlige Tilbud fra anden Side.

Vi er altsaa ikke Agenter for hverken London eller Moskva -og har følgelig heller aldrig modtaget nogen Ordre fra denne Side. Vi er slet og ret Soldater paa den danske Hjemmefront -og som saadanne fortsætter vi vor Kamp indtil Tyskerne er ude af Landet. Det er saa enkelt og ligetil, at det maa selv en Dr. Best kunde forstaa.

Redaktionen.

Schalburg-Banditterne ødelagde Natten til Søndag den 11 Juni den skønne Langelinie-Pavillon

GLÆDE OG FORVENTNING OVER DANMARK.

Da Invasionsbudskabet spredtes over Landet.

Saa skete det da, dette store, vidunderlige, som vi har set hen til i Uger, Maaneder, Aar. Invasionen blev en Kendsgerning. Den 6. Juni gav General Eisenhower sine Soldater Ordre til at indlede Stormen paa Fæstningen Europa. - Nyheden var saa altovervældende, at vi ligesom i første Øjeblik blev helt fortunlede. Havde vi ikke lige modtaget Glædesbudskabet om Roms Fald og de tyske Hæres katastrofale Nederlag i Italien - og saa skulde vi samtidig overvældes med Nyheden om Invasionens Start. Det var næsten for godt til at kunne være sandt. Men det var sandt. I Hundre tusindvis af unge Mænd fra Amerika, England og Canada var gaaet i Kamp for at befri ogsaa vort elskede Fædreland fra det tyske Barbari - og vi græd af Glæde, fordi vi nu vidste, at Frihedens Time var rykket et afgørende Skridt nærmere.

Der var derfor Jubel i vore Hjerner fra Morgenstunden den 6. Juni - og det var slet ikke muligt for os at skjule denne Glædetrods Stikkere og andet Kryb. I Sporvognene, i Tog, paa Restauranter og i Forretninger lykønskede vildt fremmede Mennesker hinanden til Dagen, og det var ikke saa faa Steder, at Dannebrog gik til Top til Ære - og i Taknemmelighed - for vore Allierede Venner.

Den første Meddelelse om Invasionen kom gennem den tyskkontrollerede danske Radioavis - og blev derfor modtaget med den aller største Skepsis. For det første var vi jo blevet advarede imod falske tyske Invasionsmeldinger, og for det andet var vi jo vant til at blive proppet i den Grød med Løgn fra denne Kant, at vi ikke turde glæde os for tidligt. Det var først, da den svenske T.T.-Ekstra-Udsendelse havde fundet Sted, at man begyndte at tro paa Meddelelsens Rigtighed, og den lykkelige Vished fik vi umiddelbart efter, da London begyndte sin enestaaende Radioreportage fra General Eisenhowers Hovedkvarter.

Hvor dybt grebet blev vi ikke, da vi lyttede til selveste General Eisenhowers Stemme, der fortalte om Invasionens Begyndelse og dens Maal, og som samtidig manede os til at forblive i Ro indtil hans Ordre om Kamp blev givet. Vi fik fra første Øjeblik den aller største Tillid til Manden bag denne Stemme, og vi kunde ikke lade være med at sammenligne General Eisenhowers vægtige og tillidsfulde Malmrøst, med de - indtil Lede - saa køndte Skrigebaljoner fra Syd, som vi nu har maattet høre paa i fire Aar. I Sandhed: Hvilken Forskel.

Saa fulgte Nykeden om, at den populære General Montgomery var blevet udnævnt til Chef for de landsatte Invasionsstyrker, og det var lige som om, at denne Nyked var en yderligere Garanti for, at alt var, som det skulde være. Vi er jo alle herhjemme "paa Hat" med Montgomery fra den Gang han i Spidsen for densøjrrige ottende Arme smed General Rommel ud af Afrika - og nu skulde han altsaa til at gøre noget lignende i Europa.

Vi lyttede videre. Kong Haakons gribende Appel og Hilsen til sit Folk paa denne betydningsfulde Dag gav os ligesom i et Glimt hele Norges Lidelseshistorie, og vi Danske delte af Hjertet de Ønsker for Norges frie Fremtid, som lod gennem Æteren fra den gamle Konge til Folket bag Fjeldene.

Der kom nye Budskaber. Nye Instruksler fra Hovedkvarteret. Og de kom ogsaa paa det danske Sprog. Vi var med. General Eisenhower har ogsaa vort Lands Frihed i sit Banner, og vi knyttede vore Hænder og lovede os selv, at den Dag denne Mand maner os til at tage Kampen op sammen med hans Dreng, da møder vi alle Mand af Hus. Da er vi beredt til den sidste afgørende Dyst mod Fjenden for vort Land og Folks Frihed og Lykke.

Den dødsdomte danske Præst falder som en Martyr.

Den dødsdomte Tage Severinsen er Sognepræst for Finderup-Dollerup Menigheder, og Søn af Provst Severinsen paa Lolland. Om Dødsdommen har den svenske Biskop G. Aulen udtalt følgende: "Egerningen er saadan, at man savner Ord, og man kan blot føle den største Sorg og Medfølelse. En Dødsdom er naturligvis lige frygtelig, hvem den end rammer, men jeg er overbevist om, at denne Mand ikke har gjort andet end fulgt sin Samvittigheds Bud, og han falder som en Martyr!" Indenfor alle kirkelige Kredse i Landet har Dødsdommen vakt voldsom Harm og Forbitrelse og der kan forventes en Ak-

Tugthus paa Livstid - for at have skjult Ægtefællen.

Fru Grete Jensen, hvis Dom: Tugthus paa Livstid, fornylig forkyndtes i Dagspressen, er en Niece af Professor Engelund. Hun dømtes for at have skjult en Sabotor. Det vil utvilsomt interessere den civiliserede Verden at erfare, at Manden, hun havde skjult var - hendes Ægtefælle.

Tyskerne fornægter sig aldrig.

Ny og opvørende Metode ved Begravelse af dræbte allierede Flyvere.

For nogle Uger siden blev Liget af en amerikansk Flyver bragt til Lemvig Kirkegaard og lagt ned i en Grav uden først at være blevet anbragt i en Kiste. Liget var lagt i en Sæk. Sækken med Indhold laa i den aabne Grav er Par Dage, for der blev kastet Jord paa - uden gejstlig Medvirken. Værnemagten har erklæret, at Fremgangsmaaden er i Overensstemmelse med derom givne Ordre, foranlediget af allierede Terrorbombardementer imod Tyskland.

Fra den Dødes Ringfinger stjal en tysk Chauffør en Ring. Menighedsraadet i Lemvig har skriftlig protesteret overfor Værnemagten og pointeret, at det i Følge dansk Lov er pligtig at fore Tilsyn med, hvad der foregaar paa Kirkegården. Man henstiller, at nedarvet Sød og Skik bibeholdes ved Begravelser her i Landet. Der er ikke svaret fra tysk Side.

Denne Meddelelse, der er autentisk og til sin Tid vil kunne dokumenteres med Vidneforklaring, vil rimeligvis vække Opmærksomhed - ogsaa udenfor Landets Grænse.

ET OPRÅB FRA DANMARKS FRIHEDSRÅD I ANLEDNING AF INVASIONEN

En manende Appel til Danmarks Befolkning om ikke at lade sig lokke til forhastede Handlinger.

Afvent Ordre fra Frihedsraadet og den allierede Overkommando, lyt regelmæssigt til London-Radio, dan Lyttergrupper og slæk ikke en Toddal paa Forsigtigheden - Gestapo lurar overalt.

Krigen er traadt ind i sit sidste, afgørende Stadium. Paa Sydfronten er Tyskerne paa Flugt gennem Italien, mod Øst staar den røde Arme rede til at rette et nyt knusende Angreb paa Hitlers Hære, og Invasionen i Frankrig danner Indledningen til det afgørende Slag fra Vest.

I denne Stund, da Befrielsens Time er nær, har de allierede givet vort Land den Stilling de kæmpende Demokratiers Rækker, som vi altid har ønsket og tilstræbt. Med dyb Tilfredshed modtager vi danske den officielle Bekræftelse paa det faktiske Forhold, at vi kæmper Side om Side med de andre undertrykte Nationer for at fremskynde Nazismens Nederlag. De allieredes erklæring betyder et Lofte om, at Danmark vil gaa ind i Freden under samme Vilkaar som alle andre kæmpende demokratiske Lande. Men den betyder samtidig en kraftig Opfordring og Opmuntring til i Krigens Slutfase at gøre den størst mulige Indsats for Demokratiets hurtige og uoldstandige Sejr.

Vi ved, at der endnu forestaar meget haarde Kampe, og at den Hjælp, vi kan og skal yde de allierede Styrker, kun kan blive af Vardi, hvis den kommer paa rette Tidspunkt. Derfor opfordrer DANMARKS FRIHEDSRÅD den danske Befolkning og den danske Modstandsbevægelse til ikke at lade sig lokke eller udæske til forhastede Handlinger.

Afvent Ordre og Anvisninger fra den allierede Overkommando og Danmarks Frihedsraad.

Aflyt regelmæssigt BBC's og General Eisenhowers danske Udsendelser fra London.

Dan Lyttergrupper med et uanmeldt Radioapparat, de anmeldte kan blive konfiskeret.

Undgaa al Snak, der kan bringe Landsmand i Fare.

Slæk ikke en Toddal paa Forsigtigheden, Gestapo gør alt for paa Forhaand at komme Modstanderen til Livs.

Naar Tiden er inde, vil der blive Brug for enhver af os. Da skal vi vise vor Evne og vor Vilje til en hensynslos Indsats for Danmarks Fremtid i Frihed og Demokrati.

Den 8. Juni 1944

DANMARKS FRIHEDSRÅD -

Regulært Partisan-Angreb paa en tysk Rustningsfabrik i Danmark.

Maskinfabrikken "Globus" i Glostrup faldt stadig jævnet med Jorden.

Fjenden havde to Døde og flere Saarede, een Patriot blev dræbt.

Danske Patrioter fejrede Invasionen med et voldsomt angreb paa en stor tysk Rustningsfabrik, nemlig Fabrikken "Globus", i Glostrup, en af de 16 tyskbevogtede Fabrikker, af hvilke nu 11 er blevet ødelagt ved Sabotage, deraf flere mere end een Gang.

Den 6. Juni ved 19,30-Tiden gik henved et halvt hundrede Patrioter, bevæbnede med Maskinpistoler og Haandgranater, til Aktion imod Fabrikskomplekset, der bevogtedes af 12 Vagter, der alle tilhorte Kaptajn Sommers Berygtede Vagterkorps. Partisanerne var ankommet til Kamppladsen i en Flyttavogn fra Brdr. Rosen-dahl, en Lastbil fra Adam, endnu en Lastbil samt 2 Personbiler, af hvilke den ene var en Lægebil.

Det kom straks til en voldsom Ildkamp og Partisanerne gjorde kraftigt Brug af deres Haandgranater. Fjenden var bevæbnet med Pistoler, Karabiner samt Maskinpistoler, men de blev hurtigt de smaa. Da 5 af dem var faldet, mere eller mindre saarede, maatte Resten overgive sig, og de blev saa holdt under Bevogtning sammen med Ejerens Broder, Inspektør Erik Grundahl-Hansen og hans Kone, der boede i en Lejlighed i Kompleksets Forstesal, og som begge var blevet saarede af Haandgranater. Der blev saa bragt Bomber ind i de meget store og moderne indrettede Fabrikshygginger og faa Minutter senere ødelagdes den store tyske Fabriksvirksomhed ved nogle voldsomme Eksplosioner.

Partisanerne kørte derefter bort i Lastbilene og i en af Statsbanernes Rutebiler, som de stoppede paa Landevejen, tomte for Passagerer og bemægtigede sig. Eksplosionerne var imidlertid blevet hørt af det sommerske Vagtkorps, der ogsaa bevogter Fabrikken Carltorp længere inde ad Roskildevejen. Sabotagevagtlederen her lod sine Folk tage Opstilling paa begge Sider af Landevejen med Karabiner og Maskinpistoler, og da Vognene kom korende fyredes der løs paa Patrioterne. Vognene kom dog tilsyneladende uskadede gennem Ilden - og blev senere paa Aftenen fundet for-

skellige Steder i Hovedstadens Udkant. En af Patrioterne blev i senere fundet som lig i Lægebilen, det var Dr. Erik Hagens, Holger-Dan-skesvej 52.

Fjenden havde to Døde, nemlig Erik Jensen, Charlottenlund, 22 Aar og Kaj Tyselholm, Kroghøjvej 6, Soborg, 21 Aar. Følgende var saarede: Anton Frederiksen, Ærtevej 19, Georg Petersen, Rydsletten, Luft Elmer, Æblevej 4, og Jens Petersen - som sagt alle Schalburgfolk fra Kaptajn Sommers særlige Korps.

Skaden paa Fabrikken anslaaes til 2 1/2 Mill. Kr. Fabrikken, der ejedes af Cyk-lerytteren Verner Grundahl-Hansen og dennes Fader, fabrikerede Højde- og Sideror til tyske Jagermaskiner. Verner Grundahl-Hansen har ofte pralet af, at han hver Fredag tog ind til Dagmarhuset for at afhente Ugelønninger, ialt 54000 Kroner, men dette er han altsaa nu hørt op med. Partisan-Angrebet var lykkedes fuldt og helt.

Arresterede er:

bl.a. Kriminalbetjentene Helmer Christensen og Stanley Henningsen samt Ordensbetjent Johannes Hansen.

Instrukser fra
General Eisenhower
til alle Danske.

Gennem den engelske Radio har en Talsmand for General Eisenhower sendt det danske Folk en Serie "Operations-Instrukser". Vi skal denne Gang publicere den første Instruks, der lod saaledes:

Instruks Nr. 1

Naar de Allieredes Styrker kommer for at befri Deres Land, vil de gerne kunde regne med Befolkningens Hjælp paa mange Omraader. Den bedste Hjælp, der kan ydes, er Oplysninger om Fjenden. Begynd derfor straks fra idag med at studere Tyskernes Færd og gort grundigt. Prøv at gøre op, hvor mange tyske Soldater, der er paa Egnen, tæl deres Korbøjer og noter hvad Slags det er. Kendetegnet paa deres Biler har ogsaa Interesse, ligesom det er vigtigt at notere, hvilke Regimenter, Batailloner eller Delinger, de tilhører. Studer deres Bevæbning og den Maa- de, hvorpaa de skaffer sig Forsyninger af Mad og Benzin. Læg især Mærke til eventuelle større Troppebevægelser og skriv det nojagtige Tidspunkt ned.

Det kan være værdifuldt, hvis De er i Stand til at iagttage Officerene, især de overordnede, og de ledende Mænd blandt de civile Tyskere, saa de senere kan beskrive dem eller genkende dem paa Ansigtstræk og Skikkelse. Prøv at finde ud af, hvad de ledende tyske Officerer og Civile hedder. Lær de tyske Officersgraders Kendetegn og Distinktioner at kende.

Prøv at opdage, hvor Tyskerne har deres Forraad og Lagre af Benzin, Ammunition og Levnedsmidler. Meget vigtigt er det at vide hvor Tyskerne har Hovedkvarterer og Signalstationer. Søg at faa Kendskab til, hvornaar og ad hvilke Ruter, Tyskerne sender deres Ordonanser og undersøg, om de korer alene eller i Folge.

Hold Udkig med alle Brøer, Vandværker Gas- og Elektricitetsværker, hvis Ødelæggelse vilde betyde Standsning af Forsyningerne. Hold et jaagant Øje med, om Tyskerne udlægger Landminer eller forbereder Sprængninger eller andre Ødelæggelser?

De Oplysninger De indhenter, bør sammenlignes med andres Iagttagelser, saa der kan dannes et paalideligt Helhedsindtryk. Tro aldrig paa Rygter og lad ikke Rygter gaa videre. Krydsforhør enhver, der kommer med Andenhaandsviden.

Vælg en Ordforer for hver lille samarbejdende Kreds. Han bør have Rede paa alt, saa han kan være parat til at meddele sine Oplysninger til Officerene fra de Allieredes Efterretningstjeneste.

Skriv denne Instruks af i flere Eksemplarer og send den til Deres Familie og Bekendte rundt omkring i Landet.

Christmas Mollers Opraab gennem London -

Radio i Anledning af Invasionen.

Danske Kvinder og Mænd!

Nu er der traadt an til den endelige Kamp. Fra alle Verdens Egne er Mænd nu i Kamp for Europas Befrielse, som ogsaa skal give Danmark Friheden tilbage.

Det vældige Slag er begyndt og det er godt begyndt, siger Churchill. Alle er vi under een Ledelse, blindt lystrende Ordrene, vidende, at saaledes maa det være i Kampen.

De organiserede Modstandsgrupper har deres Ordref at gaa efter - og alle andre i Landet vil vogte paa den Dag, hvor Kaldet lyder om at handle. Handal derfor ikke for tidligt, thi der er Brug for hver enkelt's Hjælp senere, - og ikke tvende, naar Ordren kommer, thi da kan den hurtige Handling være den halve Vej til Maalet.

Jeg ved, at den allierede Overkommande støler paa det danske Folk, som den støler paa Befolkningen i de andre undertrykte Lande. Den danske Modstandsbevægelse har i det sidste Aar slaaet hele Verden med Beundring. Lad os love hverandre, at vi vil leve op til de Resultater, Danmark har naaet siden 29. August.

Ja, nu er Dagen der, hvor der kaldes paa hver enkelt's Indsats. Vi ved, at den vil blive ydet. Ro og Tilbageholdenhed, hvor svart det end er, naar dette kræves, og Modstand, Kamp, aktiv Handling, naar denne Ordre lyder.

Nu kalder Danmark paa sine Born. Aldrig har Danmark kaldt som i Dag og i Morgen, men der er Fred i vore Hjerter, thi hele det danske Folk vil følge Kaldet.

Nu kalder Danmark paa sine Born. Aldrig har Danmark kaldt som i Dag og i Morgen, men der er Fred i vore Hjerter, thi hele det danske Folk vil følge Kaldet.

En Stikker henrettet.

Stikkeren, Produkthandler Noach Severinsen, der var med til at angive en illegal Transport fra Asiatisk Plads, er for nogle Dage siden blevet henrettet. Severinsen blev for et halvt Aar siden skudt ned paa Tingsvej paa Amager, men han overlevede sine Saar.

Han havde nu aabnet en ny Forretning i Asylgade, men Landsforræderen var ingenlunde blevet glant af Patrioterne, og Henrettelsen fandt Sted i den nye Forretningen. Han dræbtes af en Kugle gennem Baghovedet.

Lad os endnu en Gang fastslaa, at Frihedsfronten fordømmer saa stærkt som nogen ethvert Drab, der kun forsvares paa Grund af den dræbtes Sindelag. Stikkerdrabene er derimod egentlige Henrettelser, der kun finder Sted, naar der foreligger fulgyldige Beviser for Skyld og naar Hensynet til Frihedskampens Sikkerhed uomgængeligt kræver det.

Forbudet imod Hyrevogne!

Den officielle tyske Begrundelse for Forbudet imod Taxa og Hyrevogne i Storkøbenhavn har vakt almindelig Forundring i indviede Kredse, idet det turde være almindelig kendt, at Sabotører o.l. plejer at tage de Vogne, og skal bruge, endog fra den tyske Vognpark. Kun den almindelige Befolkning rammes af dette Forbud. Den direkte Foranledning er Schalburgtagningen imod Schmidt, Mygind & Hyttemeier og den Taxachuffor, som Tyskerne arresterede ved den Lejlighed, sidder som Fange endnu. Man mener, at Tyskerne vil hindre, at dansk Politifaar hans Vidneudsagn. Dagmarhus er fuldt vidende om, hven der udførte denne "Sabotage".

I Blade i Nordjylland indskærper Politimestrene Morklægningsbestemmelserne. De meddeles, at man risikerer Skud igennem Vinduerne hvis Morklægningen er daarlig.

Brænder De et illegalt Blad rækker De samtidig GESTAPO en hjælpende Haand. Husk det nu.

"Jeg blev med nøgen Overkrop lagt over et Bord, og efter at mine Hænder var blevet bundet sammen og tvunget ned mod Gulvet af tunge Blylodder, blev jeg gennempisket af Danske.

Den 21-aarige Mathelev Mogens Jurgensen, der blev løsladt af en Fejltagelse, fortæller om den grove Mishandling han har været udsat for i Vestre Fængsel.

Frihedsfronten har længe haft uomstødelige Beviser for, at Danske, der er blevet arresteret af Gestapo, har gennemgaaet legemlig Tortur under Forhørene, for at blive afpresset Tilstaelser og Angivelse af Kammerater. Vi tanker bl.a. her paa et Par danske Officerer, der er kommet ud fra Vestre Fængsel - via Hospitalsafdelingen - som fuldstændige Vrag, men hvor Hensynet til Familien har forhindret Offentliggørelsen af disse Tilfælde i den illegale Presse. Begge var sigtet for Spionage og begge Tilfælde ligger allerede mere end et Aars Tid tilbage. Senere er der legemlige Tortur af Fanger - saavel paa "Dagmarhus" som i "Vestre" blevet mere almindelig - men Rapporten om disse aktuelle Tilfælde er blevet udmuglet fra Vestre Fængsels tyske Afdeling og Hørsned-Løjren, og kan derfor ikke paa nuværende Tidspunkt offentliggøres men "De frie Danske" ser sig dog i Dag i Stand til gennem en Samtale med en navngiven dansk Patriot at dokumentere overfor de Tvivlende, at der virkelig finder legemlig Tortur Sted af Danske i Tyskernes hervedværende Forhørslokaler.

Den unge Mand, der har været udsat for Tortur, er den 21-aarige Patriot, Mogens Jurgensen Søn af Restauratør Jurgensen, "Postgaarden", Kalundborg. Den Dag "De frie Danske" havde Lejlighed til en Samtale med den

----- ØJEBLIKSBILLEDE FRA STIKKERNES RÆKKER -----



unge Patriot var det mere end 4 Maaneder siden, at han havde været Genstand for Torturen, men endnu bar hans Ryg frygtelige Mærker fra de Slag, som han havde faaet. Men vi lader nu Mogens Jurgensens egne Ord fortælle om de Mishandlinger, han har været Genstand for.

-Lad mig sige til Indledning, begynder Mogens Jurgensen sin Beretning, at det langt fra er alle, der bliver udsat for legemlig Tortur, men har Tyskerne Mistanke om, at en Arresteret har begaaet Sabotage eller indtaget en eller anden ledende Stilling indenfor en underjordisk Organisation, og derfor vil være i Stand til at fremkomme med værdifulde Oplysninger, bliver han uvægerligt mishandlet - baade psykisk og legemligt. Jeg kan selvfølgelig ikke her gøre rede for det Arbejde, som jeg har haft med at gøre, men man mistænkte mig for at have Forbindelse med en Sabotagegruppe og derfor blev jeg gennemptrykt. Maa jeg lige indskyde den Bemærkning, at min Familie aldrig har haft den rigeste Kendskab til mit underjordiske Arbejde, men det har vist iøvrigt Tyskerne selv forlangst fundet ud af.

-Jeg blev to Gange mishandlet under Forhør i Vestre Fængsel, fortsætter den unge Patriot. Begge Gange blev mit Tøj flaaet af mig - og jeg blev lagt med nøgen Overkrop over et Bord, og efter at mine Hænder var blevet bundet sammen og holdt nede mod Gulvet af tunge Blylodder, blev jeg gennempisket af Danske med en Livren, hvorpaa der paa Spændet stod: "Gott mit uns".

(Fortsættes Side 12)

Lemvig-Millers Klynke-Serie i "Fædrelandet."

Forrødderbladet "Fædrelandet" har startet en Klynke-Serie i sine palter. Hver Mandag optræder den Berygtede Nabolle Arent Lemvig-Miller, der oprindeligt hørte Vilfred Petersens Forbryderbande, nu med lange jammerfyldte Beretninger om, hvordan han selv og hans Kone og søn og andre Landsforrædere i dette Land, bliver behandlet efter Forhøjeste. Og til sidst får hans Lidelsesfæller et stort Gys gennem Spændelse om, hvordan det vil blive, naar de tyske Tropper er ude af Landet. Det er dog kun godt, at Forræder selv er klar over hvad der venter den.

Endnu interessantere er det dog, at det netop er Arent Lemvig-Miller, der er Mester for Klynkerierne. Paa af de hjemlige Nazister har nemlig stærkere end han i sin Tid modstået Trusler mod sine Modstandere og udmalet for dem, hvad der skulde ske, naar han og hans Kampaner fik Magt, som de havde Agt. Vi har saaledes endnu i frisk Erindring en Diskussion i Studenterforeningen i 1936-37, hvor Arent Lemvig-Miller stod paa Tærstolen og erklærede, at naar han fik Magten, skulde Hovederne rulle. Derfor er det nu dobbelt interessant at være Vidne til hans klynkende Karrepræsentation, nu hvor man ser sig og sine fædre og Skæbne, de har tilkædet andre. Hvilken Helt

Ren Luft -

Samme Dag som Invasionen satte ind afgik der 22 Tog fra København til Jylland med tyske Tropper - Det kunde straks mærkes paa Luften i Staden.

Send "De frie Danske" videre med Posten. De støtter Gestapo hvis de sender et Eksempplar af ladet!

-oOo-

SCHALBURG-BANDITTER TERRORISERER ODENSE.

To danske Mand skydes ned - og en Række Bombattentater forårsager store Ødelæggelser paa Bygninger, deriblandt "Tyens Stiftstidende"s Ejendom.

Tyskernes danske Haandlangere var ude for at hævne Hæmningen af en ondartet Stikker.

Odense har for kort Tid siden været Skueplads for en Række Terrorhandling fra Schalburg-Banditternes Side. Herunder blev to danske Mand skudt ned - og en Række Bombattentater forårsagede store Ødelæggelser paa Ejendomme og Butikker. Disse Begivenheder viser tydeligt, hvorledes Tyskerne i Dag ved Hjelpe af deres danske Haandlangere er i Stand til at terrorisere en dansk Provinsby for at hævne sig.

Terroren begyndte efter en vellykket Sabotage imod 19 tyske Biler og Hæmningen af Stikkeren Sorensen, som var Partner paa "Husmandsskolen" - Gestapos Hovedkvarter i Odense. Sorensen arbejdede som aktiv Stikker for Tyskerne og deltog med Dusorer i "Indfangning" af Patrioter. Han dræbtes under en Razzia! Sorensen havde deltaget i Anholdelsen af to Mand, som var fort bort i tysk Bil. Da han kom ud af Ejenhønnen, blev han dræbt af en Maskinpistolssalve. Hans Kamerat forklarede, at de skulde have været hen et andet Sted i Kvarteret for at anholde endnu to Mand.

Stikkeren Sorensen, der overfor sine tidligere Bekendte ikke havde lagt Skjul paa, at han arbejdede for Penge - "man kan ikke tjene saa meget ved noget andet Job i Øjeblikket", havde han sagt - blev begravet uden lokal Deltagelse. Ingen af Gestapofolkene og Stikkerne i Odense turde følge Rustvognen. I Stedet fulgtes den af 10 Mand fra København. Begravelsen blev en Skandale, idet Ligfølget overfaldt Folk paa Fortovene, naar de ikke tog Hatten af - eller de vendte Ryggen til Ligvognen. Adskillige Odenseanere blev ved denne Lejlighed slaaet til Jorden.

Men det var kun en svag Begyndelse til Terrorhandlingerne. Dagen efter ankom imidlertid 27 Schalburg-Folk fra København, og nu kom der først rigtig Fart i Terroren. Banditterne indkvarteredes i Kasernen i Jerbanegades Skole, og gik allerede samme Aften i Aktion. Samtidig med, at det tyske Sikkerhedspoliti foretog Afspærringer og gav Folk Advarsler mod at passere bestemte Strækninger, lod Schalburgfolkene Bomberne knalde i Byen. Kl. 1 1/4 ødelagde de Stormagasinet "Svend A." i Kongensgade og Blikkenslagerforretningen C.M. Eriksen og Son, som laa overfor. En Time efter, at to store Forretninger var blevet bombet, eksploderede tre Bomber i "Tyens Stiftstidende"s Bygning paa Graabroedretov, hvorved der skete overordentlig store Ødelæggelser. Det bemærkes, at Vinduene paa den tyske Kaserne i Jerbanegade alle var blevet aabnet i god Tid for Eksplosionerne!!

Efter Morgenkaffen paa Kasernen fortsatte Schalburgfolkene Hævntogtet imod Odense. Den kendte Odenseaner, Bankdirektor Henning Hoffmann fra Handelsbanken blev saaledes

Gunnar Larsens Fremtidsudsigter.

Der fortælles for Tiden følgende oplivende Historie om flv. Trafikminister Gunnar Larsen, hvis "kolde Fodder" er almindelig kendt!

Det var paa et Mode, hvor Gunnar Larsen bl.a. udtalte:

Jeg kan med Sandhed sige, at mit Hjerter er i London, men min Hjerne er i Berlin". Her blev Hr. Larsen imidlertid afbrudt af en Stemme fra Baggrunden, der raabte: "Jov, det er nu godt alt sammen, men din R. er til Gengæld her i Landet og den skal nu nok komme paa Komodie naar det hele er forbi!"

Vi behøver vel ikke at tilføje, at Afbrydelsen hilstes med øredovende Jubel!

skudt ned, da han mødte som Domsmand i en Retssag. Det havde været meddelt i Bladene, at Bankdirektor Hoffmann skulde møde som Domsmand og Schalburgfolkene passede ham op ved Indgangen til Retten og skød ham ned. Han blev dødelig saaret af fire Skud. En Time senere blev Grosserer N.H. Hein, Indehaveren af et Trælastfirma, dræbt af to Revolvermand, der holdt hans Personale op i Forkontoret og dræbte ham ved Skud gennem en Glasrude, bag hvilken man kunde se ham telefonere.

Det tyske Sikkerhedspoliti afviste at tage sig af Undersøgelserne i disse Sager - og med Middags-toget rejste Schalburg-Banditterne videre til Jylland. Lad os benytte Lejligheden til at oplyse, at saavel det danske Politi som Frihedsfronten er i Besiddelse af Navne- og Adresselister over Schalburgkorpsets Medlemmer - og at ingen af Banditterne vil blive glemt paa Opgørets Dag. Disse Mand har forlængst underskrevet deres egen Dødsdom. Og Dagen nærmer sig med hastige Skridt!

EN DANSK OFFICERS HELTEDØD:

"Min danske Soldaterære forbyder mig at overgive mig til Tyskerne!"

Dramatiske Enkeltheder og Kampen mellem Chefen for Grænsegendarmeriet, Oberst Paludan-Müllers og tysk Politis og Militær.

Chefen for Grænsegendarmeriet, Oberst Paludan-Müllers Navn vil til evige Tider staa indskrevet i Danmarks Historie. Denne danske Officer tog uden et Øjeblik Betænkning Kampen op med en tysk Overmagt, fordi hans danske Soldaterære forbad ham at overgive sig til Tyskerne.

Vi bringer her den autentiske Beretning om Kampen mellem Oberst Paludan-Müller og den overmægtige Fjende!

I Forbindelse med Arrestationerne af en Række ledende Mænd i Jylland (Politifolk, Officerer etc. jvnf. den tyske Meddelelse i Dagspressen) henvendte to Gestapofolk sig den 25. Maj ind under Midnat paa Oberst Paludan-Müllers Bopæl i Graasten. Obersten, som havde en Vagt paa to Grænsegendarmere i sin Villa, nægtede at lukke op for tysk Politis. Gestapofolkene rekvirerede derefter militær Assistance, og i de følgende Timer blev en Ring af Politifolk og Infanteri trukket omkring Bygningen. Ved 3-Tiden begyndte Kampen. Da Tyskerne rykkede frem gennem Haven, skød Obersten ud gennem Vinduerne. Ilden blev besvaret, men Tyskerne trak sig tilbage. Oberst Paludan-Müller tog derefter Afsked med sin Familie og med de to Grænsegendarmere, som han lukkede ud gennem en Bagdør. De blev straks paagræbet af Tyskerne og ført bort, men senere igen løsladt.

Efter at Obersten var blevet alene i Villaaen, fortsattes Kampen med stigende Hæftighed. Han havde beholdt Grænsegendarmernes militære Udrustning og kunde derfor akyde længe. Til sidst tilkaldte Tyskerne en Præst, som de sendte frem med hvidt Parlamentærflag. Han blev lukket ind, men kom kort efter tilbage og oplyste, at Obersten havde sagt:

"Jeg vil dø som en kristen Soldat. Min danske Soldaterære forbyder mig at overgive mig til Tyskerne!"

Det tyske Militær blev derefter sat ind med alle de Midler, man raadede over paa Stedet: En let Kanon aabnede Ild mod Villaaen, Maskingeværer hamrede mod Vinduerne, Haandgranater eksploderede imod Indgangsdøren, og Brandprojektiler affyredes imod Taget. Da Tyskerne endelig vovede sig frem mod Facaden, var det under Dækning af Flammekaster!

Huset begyndte at brænde. Oberst Paludan-Müller, der hidtil havde fyret fra Førstesalsvinduerne, hvorfra han havde Overblik, blev trængt ned i Stueetagen, hvorfra han fortsatte Kampen. Hver Gang Tyskere nærmede sig det brændende Hus, kældede Skud derinde fra.

To tyske Fælgendarmere dræbtes under Kampen.

Klokken halvfem om Morgenen var Kampen forbi. Villaaen stod i lys Lue, og Skud blev ikke mere besvaret. Først Klokken 8,45 kunde Tyskerne trænge ind i Ruinerne, hvor man fandt Oberstens forkullede Lig. Han havde brugt den sidste Kugle paa sig selv.

Saaledes endte det tyske Politis og det tyske Militærs Kamp imod en modig Mand, som ikke havde begaaet anden Forbrydelse end den at være tro imod sin Ed, at være dansk og at tale dansk. Tyskernes Had til ham stammede fra en Episode under Byfesterne i Tønder, da Byen jubilerede og danske og tyske kommunale Repræsentanter var nødt til at feste sammen. Talerne mundede alle ud i, at selv om der var Modsetninger i disse for vort Land saa vanskelige Tider o.s.v., saa kunde man dog nok her i Tønder, rent lokalt, arbejde sammen.

Da rejste Oberst Paludan-Müller sig fra sin Plads blandt Hædersgæsterne, og sagde, hvid i Ansigtet af Raseri:

"Efter den 9. April er alt Samarbejde mellem Dansk og Tysk umuliggjort for de næste 500 Aar....."

Nu blev denne Bemærkning hævnat!

Alle Butikker i Graasten lukkede, saa snart Oberst Paludan-Müllers Heltedød blev bekendt, ligesom Flagene overalt i Byen og Omegn vagede paa halv til Ere for den danske Officer. Fjenden var aldeles rasende og krævede Butikkerne gænskab og Flagene fjernet, men maatte senere opgive at trumfe disse Krav igennem. Butikkerne forblev lukkede Resten af Dagen og Flagene vagede paa halv til Solnedgang. Den danske Demonstration gennemførtes med Værdighed.

"Det hemmelige tyske vaaben" - paa Møen!

En fjernstyret Raketbombe mod Møens Klint.

Tyskerne eksperimenterede stadig med deres saakaldte hemmelige Vaaben, skont man ellers skulde synes, at Tiden snart var lobet fra Herrefolket.

Det er saaledes ikke ret lang Tid siden, at en af disse fjernstyrede Raketbomber dryssede ned i Sverige - til stor Glæde for det svenske Efterretningssvæn - og det vil maaske erindres, at der for mere end et Aars Tid siden faldt en saadan Tingest ned paa Bornholm, hvor nogle Patrioter omgaaende sørgede for at faa "Uhyret" gennemfotograferet - og Billederne sendt videre til England.

For en Uges Tid siden skulde en af disse fjernstyrede Raketbomber dirigeres mod Møens Klint, Afgangsstedet menes at være ved Pønenunde. En kempemæssig Skydeskive bestaaende af et firkanter Stykke Lærred var udspændt paa den hvide Klint og hele Omraadet var strengt afspærret, ligesom Befolkningen havde faaet Ordre til at lukke Vinduer og Døre op, naar Begivenheden skulde finde Sted.

I Overværelse af flere højtstaaende tyske Officerer "ankom" Raketbomben Fredag den 26. Maj Kl. 8.55 til Møens Klint, hvor den eksploderede med et magtigt Brag - ca 75 Meter fra Maalet.

Et Par Dage senere ankom Gestapo til Stedet for at opsamle Sprængstykker fra det hemmelige Vaaben. De maatte imidlertid gaa igen med uforrettet Sag. Paa dette Tidspunkt var nemlig saantlige Sprængstykker, der ikke var faldet i Havet, paa Vej til England med en venlig Hilsen fra danske Patrioter. ---oOo---

NYT FRA HELE LANDET -- KORT FORTAALT.

Sabotagen fortsattes energisk mod den herværende tyske Krigsproduktion. Saaledes odelagde Sabotører Natten til den 25. Maj Burneister & Weins Strandgadeværft saa grundigt, at Værftet atter er blevet sat ud af Spillet for et Tidsrum af ca. 3 Maaneder. 8 kraftige Eksplosioner rungede over Kobenhavn og fortalte om den store Ødelæggelse af den tyske Krigsproduktion paa dette Sted. Ikke færre end 30 Patrioter udførte Bedriften og alle slap uskadede fra det dristige Forhavende. Næsten paa samme Tid angreb andre Patrioter Akkumulatørfabrikken Lyab i Lyngby. Ogsaa her skete store Ødelæggelser. Endvidere er Adlers Fabrik i Sydhavnen blevet odelagt ved Sabotage.

x

Den berømtelige stud. med. Kobbe, der er en velkendt Stikker, og hvis Eksamen vi omtalte i sidste Nummer, relegeredes for nogle Aarsiden fra Universitetet paa Grund af Fosterfordrivelsessagerer. Det oplyses nu fra Universitetets Side at der foreligger tysk Krav bag den Kendsgerning at den een Gang relegerede Fosterfordriver og Snigmorder paa nu er oppe til Eksamen. Han skal have Turnus paa Kirurgisk Afdeling paa Gentofte Amtssygehus under Professor Morville.

x

Tre odenseanske Forbrydere har opnaaet store Stillinger hos Tyskerne. Det drejer sig om den bedrageriske Overretssagfører Sidney Møller, som har mistet sin Bestalling, hans Son, der er Svoger til de berygtede Brylder, tidligere Ungdomsfører hos Clausen og straffet for Tyverier, og og den berygtede Forvalter Kring fra Odense Amtssygehus. De har alle tre faaet Stillinger paa Beldringe Flyveplads, og paa tysk Forlangende er Sagen imod Kring, der sigtes for Bedrageri og Underslæb, blevet stoppet indtil videre.

x

De hjelmklædte Mand, der vogter Shellhuset, er ikke tyske Soldater, men "danske" Sabotagevagter, alle uddannet paa tysk Kursus i Jonstrup.

x

Den 26. Maj blev et Krudthus ved Frederiksværk plyndret af ukendte Mand, som læsede en hel Lastbil med Stangkrudd. Da fire Torvearbejdere kom forbi, mens Arbejdet stod paa, fangede Mandene, som var bevåbnede, en af arbejderne, Jørgen Fincker fra Frederiksværk. De forklarede de andre Arbejdere, at det vilde gaa Fincker ilde, hvis der blev slaet Alarm. Fincker kørte med i Lastbilen til Kobenhavn og blev sat af inde i Byen, hvorefter Bilen forsvandt. Tyskerne, der har beslaglagt Krudtværket og Taarnet, var aldeles rasende, og der er nu sat stærk tysk Vagt ved de øvrige Depoter.

x

Den unge stud. jur. Leif Bruhn Petersen, Son af den kendte Venstreredaktor Valdemar Petersen fra "Soro Amtstidende", der blev skudt ned af Gestapo paa Raadhushuspladsen, er nu død paa Feltlazarettet paa Nyelandsvej i Kobenhavn efter Kudsaa, Gift (som han selv tog) og Mishandlinger paa Dagmarhus.

x

Et omfattende Vaabenroveri har fornylig fundet Sted hos F.L. Schmidts Virksomhed i Valby, idet

ca. 25 bevåbnede Sabotører stormede Virksomheden og tvang Sabotagevagterne til at udlevere alt, hvad man raadede over af Skydevaaben paa den stærkt bevogtede, krigsvigtige Fabrik.

x

Gestapo har atter foretaget en Række Anholdelser. Her er nogle Navne: Arkitekterne A-hild Gehrke Hansen og Waage Petersen, begge Suensensgade, Kobenhavn, Redaktor Niels Jørgensen, "Nationaltidende", Redaktor Anders Georg, "Politiken". Sidstnævnte blev arresteret af et Par Schalburg-Banditter og derefter overgivet til Gestapo. Redaktor Georg blev saaret i den ene Haand. Rektor Ilsoe og Datter er ligeledes blevet arresteret. Det skete under en Ransagning i Hjemmet efter Sonnen. Professor Hansen Larsen fra Landbohøjskolen og hans unge Son er ogsaa taget af Gestapo. Sigttelsen ukendt. Den kendte Rode Kors-Chef i Aarhus, Direktør Kjar, der har gjort alt det for danske Fanger, som Helmer Rosting hverken tør eller vil gore, er nu selv blevet taget af Gestapo. I Horsens: Forfatteren Johs. Bach Nygaard, Prokurist Erik Holmboe, Prokurist Bech, Ingeniør Ivar Thomsen, Prokurist Svend Aage Jensen, Fængselsbetjent Anton Mikkelsen, Inspektionsbetjent ved Statsfængslet Aage Jensen med flere. I Aabenraa er anholdt Byrådsmedlem, Kommand Peter Jessen og hans tre voksne Sønner samt Løjtnant Paulsen, Orgelbygger Rasmussen og Representant Kaj Jensen. Restauratør Svend Hammer fra "Hammers Kro" ved Frilandsmuseet er taget af Gestapofolk. Endelig skal vi omtale en dramatisk Anholdelse, der for et Par Dage siden fandt Sted i Tivoli. Tre unge Mand: Birger Mouritzen, Ribegade 2, Kobenhavn, Kjeld Frederiksen, Adresse ukendt og Hinseley, Roskilde, blev holdt op af seks Gestapomænd under et Ophold i Restaurant Nord. For nylig blev 14 Mennesker, der vist alle havde et Job paa den illegale Front, arresteret i Restaurant SOHO, og nu er altsaa tre Mand blevet taget i en Tivoli Restaurant. Vi raader derfor indtrængende alle, der har med illegalt Arbejde at gore, ikke at holde Møder paa Restauranter eller andre offentlige Steder. Det er altfor farligt.

x

Den store Ødelæggelse af Fabriksvirksomheden Schmidt, Mygind og Hyttemeier er Schalburgtage. Firmaet har kun een Gang arbejdet for Tyskerne. En Kanonlavet gik for nogen Tid siden itu i Peter Fabersgade. Tyskerne forlangte den svejset paa Fabrikken, og det blev betalt med Kr. 10,- kontant...

x

Et Detachment tysk Militær besatte Fredag Aften den 2. Juni Politistationen i Haderslev. Lederen erklærede, at man havde Ordre til at overtage Politimyndighederne. Antagelig har man aabnet en Konvolut for tidligt.

x

Der er nu ogsaa ungarske Tropper i Jylland. De er set flere Steder i Nordjylland - blandt andet i Aalborg.

DANSKE SOLDATER I KAMP PAA GRØNLANDS ØSTKYST.

Af Landsfoged Eske Brun.

"De frie Danske" har haft den Glæde at modtage en Beretning fra Landsfoged Eske Brun om den Heltegerning, der blev udført paa Grønlands Nordøstkyst af danske Soldater i Samarbejde med grønlandske Slædekorere. Alle, fra Chefen og nedefter, har været besjælet af et brændende Ønske om at vise Tyskerne, hvad en Dansker er værd under lige Vilkaar.

Tidligt i Foraaret 1943 konstaterede en fra Stationen Eskimonas udsendt dansk Patrulje tysk Aktivitet paa Sabineøen. Stationens Chef, Kaptajn Ib Poulsen, instrueredes om at tilvejebringe de flest mulige Oplysninger om Fjenden og iøvrigt, for saa vidt det var foreneligt med denne Hovedopgave, at foretage mulige Skridt til Tilintetgørelse af den fjendtlige Styrke.

Fra Stationen udsendtes straks en Patrulje bestaaende af Korporalerne Eli Knudsen og Marius Jensen for at advare Korporal Peter Nielsen, som paa dette Tidspunkt befandt sig ved Monstedhus, altsaa i en Stilling som betød, at han vilde løbe i Armene paa den fjendtlige Styrke, naar han var paa Vej til Eskimonas hvis han ikke blev advaret. Kort efter denne Patruljes Afrejse, blev Eskimonas overfaldet af en fjendtlig Styrke, og paa Grund af denne Styrkes Overlegenhed i Antal og navnlig dens automatiske Vaaben, maatte Stationen rømmes, hvilket fandt Sted om Natten og til Trods for bestandig fjendtlig Ild uden Tab. Besætningen trak sig under store Vanskeligheder tilbage til Ellaa, under hvilket Tilbagetog den omhyggelige forudgaaende Planlægning og Mandskabets glimrende Udholdenhed og Kendskab til Forholdene afværgede en Katastrofe, som utvivlsomt vilde have overgaaet Folk med mindre Erfaring. Marchen skete delvis til Fods og varede en halv Snes Dage.

Eskimonas Station blev nedbrændt af Fjenden.

Da den nordgaaende Patrulje havde optaget Korporal Peter Nielsen og var paa Vej tilbage til Stationen løb den ind i et fjendtligt Baghold nær Sandodden. Korporal Eli Knudsen blev skudt, og Korporalerne Marius Jensen og Peter Nielsen blev som Fanger ført til Sabineø.

Efter ganske faa Dages Fangenskab undveg Korporal Peter Nielsen fra Sabineø og vandt ned til Ellaa, hvor han sluttede sig til Resten af Styrken.

Da Styrkens Opgave ved de tidligere tilvejebragte Oplysninger sammen med de Meddelelser, han medbragte, ansaas for løst paa en udmærket Maade, fik Styrken Ordre til at trække ned mod Scoresbysund for at danne Forsvar for dette Omraade.

Imidlertid havde Fjenden besluttet sig til en Aktion mod Ellaa. I dette Øjemed tvang de deres tilbageværende Fange Korporal Marius Jensen til som Fører at følge med en i dette Øje med udsendt Styrke. Denne Styrke stod under Kommando af Chefen for de tyske Styrker i Nordøstgrønland, Løjtnant Ritter. Da Styrken var ankommet til Myggebugt, oplyste Korporal Jensen dem, om at den bedste Vej derfra til Ellaa gik gennem Moskusoksefjorden, hvorefter Chefen udsendte en styrke til at overfalde Stationen og selv forblev paa Myggebugtstationen sammen med Fangen. Saa snart Styrken var draget af Sted, afvæbne-

de Korporal Jensen Tyskeren og kørte i Il-march den rigtige Vej til Ellaa for at advare sine Kamerater. Han ankom ganske rigtig til Ellaa før Tyskerne, men fandt paa Stationen kun Meddelelse om, at Besætningen kort i Forvejen var draget sydpaa.

Den naturligste Ting vilde selvfølgelig under disse Omstændigheder have været, hvis han havde fortsat den lige Vej til Scoresbysund. Men da Korporal Jensen syntes, det var saa lidt at komme helt tomhændet dertil, kørte han først de 150 km tilbage til Myggebugten, hvor han erklærede Løjtnant Ritter, som sad der og ventede paa, at det udsendte Kommando skulde komme tilbage, for Krigsfange og kørte ham af Sted mod Scoresbysund, hvortil de ankom efter en eventyrlig Kørsel, som blandt andet førte dem nær forbi Ellaa, som da var besat af Tyskerne og det paa et Tidspunkt, hvor det var lyst hele Døgnet. Iøvrigt behøver der formentlig ikke megen Fantasi, for at man skal kunne forestille sig, hvad det betyder at rejse i 3 Uger med en tysk Fange, som man er alene om at passe paa hele Døgnet.

Som Paaskønnelse for det af ham udviste Mod, Snarraadighed og Energi er Korporal Marius Jensen forfremmet til Sergent, og den engelske Konge har tildelt Marius Jensen den britiske Imperie-medalje.

De Oplysninger, som Styrken har tilvejebragt om Fjenden, har været saa nøjagtige, at det har gjort det muligt for det amerikanske Luftvaaben at tilintetgøre den fjendtlige Styrke og sænke dens Skib ved Sabineøen.

Samtidig med at jeg meddeler foranstaaende Oplysninger, vil jeg gerne for mit eget Vedkommende tilføje: Det er med Glæde og Stolthed, at jeg har været Vidne til den Holdning, vore danske Landsmænd har udvist under denne Kampagne. Alle Detailler, som er frenkommet, bekræfter Hovedindtrykket, at alle fra Chefen og nedefter har været besjælet af et brændende Ønske om at vise Tyskerne, hvad en Dansker er værd under lige Vilkaar. Og alt viser, at vore Folk har naaet til den udmærkede Løsning af deres Opgave paa Grundlag af en omhyggelig Planlægning og en Udholdenhed og Koldblodighed under de vanskeligste Forhold.

Korporal Eli Knudsens Heltegrav paa den øde Kyst vil for Fremtiden blive et Mindesmærke over en tapper Mand og en god Kammeret, som faldt for Fædrelandet.

Aldes folkeretsstridig -

Danmark er nu Undtagelsestilstand, uden at den er erklæret. Alle under Undtagelsestilstand gældende Bestemmelser, endog Beslagssælsdekreterne, er nu i Kraft.

MISHANDLINGEN AF DE DANSKE FANGER.

DEN BLAA BOG.

Mathelev Mogens Jurgensens opsigtvækkende Beretning. Fortsat f.S.7

Jeg skreg selvfølgelig af Smerte, men de fik nu ikke noget ud af mig. Men det var altsaa saakaldte Landsmand - Stikkerne - der i Samarbejde med Tyskerne mishandlede os. Jeg har ogsaa Mærker paa Haandledene efter nogle voldsomme Slag med en Bøssekolbe, ligesom jeg har Mærker paa mine Arme efter deres Negle. Efter to Gange legemlig Tortur opgav de denne Metode til Fordel for den psykiske Tortur. Jeg har baade prøvet Morkecellen og Ene-Cellen. En Dag fik jeg Selskab i Enecellen. Der blev smidt en Mand ind til mig med et aabent Tuberkulosesaar, og da der kun var een Sovebriks, maatte vi skiftes til at ligge og sove. Senere blev denne Medfange skiftet ud med en sindsyg Religionslærer, der var overordentlig medtaget og som hele Tiden gik rundt i Cellen og bad i Vildelse. Under Opholdet paa "Vestre" blev jeg ogsaa anbragt i en Celle, hvori Halvdelen var afspærret og Afspærringen var markeret med en Fosforstriben paa Gulvet. Jeg fik saa at vide, at gik jeg over paa den anden Side af Fosforstregen vilde der indtræffe en frygtelig Eksplosion. Opholdet i denne Celle var rigtignok noget, der tog paa Nerverne, men jeg gav mig ikke - og tilsidst fik jeg Lov til at passe mig selv i en ganske almindelig Celle. Efter 4 Mdrs. Ophold paa "Vestre" blev jeg sendt til Horserødleiren og det var sandelig en betydelig Forbedring.

- Modte De Medfanger i Horserød, der ligesom De havde været udsat for Mishandling?

-Ja, det gjorde jeg da rigtignok. For det første var det uhyre almindeligt, at Nyankomme i Horserød var grusomt forslaaede i Ansigtet. De var ganske simpelt blevet slaaet med Knytnæver og saa forfærdelige ud, men jeg horte ogsaa om et Par Tilfælde, hvor danske Patrioter var blevet gennempisket med Hundepisk eller Køppe under et Ophold i en Kælder under "Dagmarhus", og som under en saadan Tortur var blevet nødsaget til at opgive nogle Kammeraters Navne - og ingen paa fri Fod maa bebrejde disse Mennesker noget. Det er kun de meget faa, der kan staa for en saadan Behandling.

• Og saa kom De paa fri Fod en skønne Dag?

-Ja, det gjorde jeg. Jeg forstod ikke hvorfor, men var selvfølgelig lykkelig. Dagen efter blev jeg da ogsaa kendt med, at Losladelsen var en Fejltagelse, og at Gestapo atter var ude efter mig, men jeg fik mig hurtigt bragt i Sikkerhed og om et Par Timer gaar Rejsen videre til Sverige. Men jeg kommer igen paa Opgorets Dag. Ogsaa jeg har et Regnskab at gøre op med disse Landsforrædere - Stikkerne - der arbejder i Tyskernes Sold. Var overbevist om det.

Mogens Jurgensen ankom til Sverige i Slutningen af Maj.

S I D S T E N Y T

Den kendte Filmsfotograf Gunnar Wangel (KU-Filmen og Verdensudstillingen) er blevet anholdt sammen med to Medarbejdere, sigtet for at have vist britiske og amerikanske Film i København ved lukkede Forestillinger.

Natten til 10 Juni odelagdes Installatørfirmaet S.P.Wodskou, Valdemarsgade 16 af Sabotage.

Kaptajn Emil V.S. Lassen fra Finlandshjælpen er blevet arresteret af Tyskerne. Grunden ukendt. Rektor Ilsoe fra St. Jorgens Gymnasium og hans Datter er blevet losladt, men til Gengæld er Sonnen blevet arresteret.

Arvelighedsforskeren, Dr. Mogens Westergaard er taget af Gestapo, mens Chefredaktør Valdemar Petersen fra Slagelse er blevet losladt.

Det tyske Selbstschutz, Mindretallets Hjemmeværn, er indkaldt i Sønderjylland. En omfattende Beslagtagelse af danske Rutebiler finder Sted. Hjemmefrontens Radio meddeler, at den nu udsender sine Programmer hver Aften, nemlig Kl. 19,30 og Kl. 21,30 paa Bolgelangde omkring 49,7 Meter. Løst til denne Frihedssender.

Hold Dem fra disse Fotografer - nu, hvor der skal fotograferes til de nye Legitimationskort:

Bulldog-Foto, Indehaver: Direktor Bryde Nielsen, der har finansieret "Fædrelandet", Fotograf Reimert Kehlet, Kobmagergade 39 og Indehaver af samtlige Stella-Nova-Butikker. Har været nær tilknyttet Nazi-Partiet, Fotograf for Varne magten og forbød sit Personale at gaa med Kongemærket.

Foto og Tekst A/S, Kronprinsensgade 13, hvis Indehaver, "Redaktør", Kaj Ernest var ivrig Nazist i Besættelsens første to Aar,

Varvara Foto, Trondhjems-gade 9, hvis Indehaver, Varvara Hasselbalch har været meget tyskvenlig under hele Besættelsen og som ofte er blevet set i Selskab med Over-Nazisterne, Grev Krag-Juel-Vind-Friis og Rosenorn-Lehn. Lad os i denne Forbindelse nævne hendes Moder, Ryttersken, Fru Louise Hasselbalch, der for Øjeblikket er hjemme paa Besog fra Paris. Fru Hasselbalch forsømmer ingen Lejlighed under Opholdet her hjemme til at luften sin Tyskvenlighed og tale daarligt om sit eget Land det er sidste Gang, at

denne Dame faar Visum til Danmark. Hun er styg Vi advarer endvidere imod følgende tyskvenlige Fotografer:

Emmy Braae, Vimmelskaftet 30, Herbst, Østerbrogade 106, Soren Kruse, Vesterbrogade 13, og Fotograf Felix Nielsen, Frederiksborgv. 179.

"De frie Danske" har tidligere beskæftiget sig med visse Forhold af uheldig Karakter indenfor den kopenhavnske Presse, idag skal DEN BLAA BOG omtale to Medarbejdere paa "Aftenbladet"s Redaktion, nemlig Kirsten Krumbak og S.P. Fornjotur. Fornjotur har i flere Aar været kendt i Pressekrede for sin fascistiske Indstilling, men Kirsten Krumbak maa dog siges at være den værste. Hun omgaas til Stadhed tyske Officerer og lægger ikke Skjul paa sin nazistiske Indstilling. Blandt hendes Nazi-Venner er Carl Henrik Clemmensens Mordere, nemlig Flemming Helweg-Larsen og Soren Kam. "Aftenbladet"s Redaktører er kendt med Kirsten Krumbaks intime Forbindelse med Tyskerne og deres lejede Mordere og alligevel har Bladets Ledelse ikke for længe skaffet sig af med denne Tos. Mærkeligt....

Redaktionen sluttet den 11. Juni 1944.